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Introduktion 

Rådet for Grøn Omstilling har undersøgt indeklimaet i 30 daginstitutioner fordelt på syv 

danske kommuner (fem i Jylland, én på Fyn og én på Sjælland). Målingerne er foretaget i 

november 2021 til april 2022 med efterfølgende resultatbehandling. Indeklimaet er vurde-

ret på ni forskellige parametre; 1) CO2, 2) temperatur, 3) fugt, 4) TVOC, 5) kemikalier (ftala-

ter samt fosforbaserede og halogenerede flammehæmmere), 6) ultrafine partikler, 7) ra-

don, 8) støj samt 9) kunstig belysning. Denne samt vores tidligere undersøgelser af børns 

indeklima er særlig set i lyset af den brede tilgang til de mange indeklimaparametre, hvil-

ket ikke tidligere er målt i danske undersøgelser. 

Databehandlingen af støjmålingerne er stadig i proces og vil foreligge i foråret 2023. 

Denne undersøgelse er lavet som en udvidelse af en tilsvarende indeklimaundersøgelse 

foretaget i januar til maj 2018, hvor vi på samme vis undersøgte indeklimaet i 20 institutio-

ner fordelt på fire kommuner i Danmark (tre på Sjælland og én på Fyn). 

 

Metode 

Kommuner og institutioner er blevet anonymiseret. Der er udarbejdet en caserapport for 

hver enkelt institution, hvor deres specifikke forhold er beskrevet. Desuden er der sammen-

skrevet en rapport til hver enkelt kommune, hvor resultaterne fra de undersøgte institutio-

ner i kommunen er sammenfattet.   

Der blev udtaget to specifikke støvprøver fra hver af to rum i hver enkelt institution. Støv-

prøverne er, sammen med blindprøver, analyseret for 32 forskellige blødgørere (ftalater 

mm.), 11 fosforbaserede flammehæmmere samt 14 halogenerede flammehæmmere på 

laboratoriet Eurofins GfA Lab Service GmbH i Hamburg. 

Der blev opsat en indeklimamåler af mærket RoomAlyzer i to rum i hver institution. 

RoomAlyzer måler koncentrationerne af CO2, TVOC, fugt samt lufttemperaturen i rummet. 

RoomAlyzer registrerer desuden tilstedeværelsen af børn og voksne i rummet, som vi har 

brugt i forbindelse med analysen af de målte værdier for CO2 mm.  

Ultrafine partikler er målt med P-Traks (Model 8525 Ultrafine Particle Counter) fra TSI. Udsty-

ret blev kalibreret før målingerne, midtvejs i projektet og kontrolkalibreret efter målingerne. 

Kalibreringerne viste, at måleudstyret fungerede fint i hele måleperioden. Der blev målt 

hvert sekund, men minutsnit blev anvendt ved databehandling. En time repræsenterer så-

ledes 3.600 målinger.  

Radon er målt to steder i hver af de 30 daginstitutioner i mindst 60 dage (mellem januar 

og april 2022) med godkendte radonbokse, som anbefalet af Aalborg Universitet. Efterføl-

gende er radonboksene blevet analyseret af det akkrediterede laboratorium Eurofins Ra-

don Testing i Sverige.   
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Resultater 

Kemikalier 

I alle institutioner finder vi bekymrende koncentrationer af sundhedsskadelige kemikalier – 

stoffer der bl.a. er forbudt i legetøj og andre produkter til børn. Der er målt på en lang 

række ftalater samt både fosforbaserede og halogenerede flammehæmmere, hvoraf 

mange er erkendt sundhedsskadelige – særligt ift. børn, da de kan skade udviklingen, 

men også ift. kræftfremkaldende egenskaber. Mange er dog fortsat uregulerede og der-

med tilladte at anvende i forbrugerprodukter. Dette er særligt bekymrende, da der ikke 

findes nogen nedre grænseværdi, hvor kemikalieniveauerne anses som sikre.  

En række af de mest skadelige kemikalier finder vi i alle de undersøgte institutioner. Det 

gælder bl.a. ftalaten DEHP, hvor anvendelsen i dag er forbudt i stort set alle anvendelser, 

herunder legetøj til børn op til 14 år, samt de fosforbaserede flammehæmmere TDCIPP og 

TCIPP, som begge er klassificeret kræftfremkaldende og på den baggrund reguleret i le-

getøj. Samme billede så vi ved seneste undersøgelse i 2018, hvor de samme kemikalier 

blev fundet i alle undersøgte institutioner. Da det er kemikalier, som på EU-niveau er klassi-

ficeret skadelige ift. børns udvikling, vurderer vi de målte koncentrationer som bekym-

rende. 

For de nævnte kemikalier, ser vi ingen statistisk signifikant ændring i koncentrationen vi fin-

der dem i, sammenlignet med undersøgelsen i 2018.  

Af de ftalater, der er forbudt i legetøj til børn op til 14 år (og de fleste andre anvendelser), 

ser vi kun et statistisk signifikant fald i den målte koncentration for ét enkelt stof (BBzP) i for-

hold til 2018. For andre stoffer ser vi dog en statistisk signifikant stigning i samme periode, 

hvilket kan være udtryk for substitution til en anden ftalat. 
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Figur 1. Figuren viser en sammenligning af de gennemsnitlige niveauer vi har fundet for ftalater i daginstitutio-

ner i henholdsvis 2018 (stribede søjler) og 2022 (fuldt farvelagte søjler). Bemærk, at y-aksen på hhv. højre og 

venstre side har forskellige koncentrationsangivelser – adskilt af den stiplede lodrette streg i figuren. På figuren 
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ses det, at vi finder faldende niveauer for en række af ftalaterne og stigende niveauer for andre, i perioden fra 

2018 til 2022. Kun ved dem markeret med stjerne(r) ses statistisk signifikante forskelle. 

Signifikante forskelle i Mann-Whitney test (non-parametrisk rank test): *p<0,05; **p<0,01, ***p<0,001. 
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Figur 2. Figuren viser en sammenligning af de gennemsnitlige niveauer vi har fundet for fosforbaserede flam-

mehæmmere i daginstitutioner i henholdsvis 2018 (stribede søjler) og 2022 (fuldt farvelagte søjler). Bemærk, at 

y-aksen på hhv. højre og venstre side har forskellige koncentrationsangivelser – adskilt af den stiplede lodrette 

streg i figuren. På figuren ses det, at vi for de fleste stoffer ser en stigning i kemikalieniveauet fra 2018 og frem til 

i dag. Det er dog kun for de stoffer markeret med stjerner, at stigningen er statistisk signifikant.  

Signifikante forskelle i Mann-Whitney test (non-parametrisk rank test): *p<0,05; **p<0,01, ***p<0,001. 
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Figur 3. Figuren viser niveauet af halogenerede flammehæmmere indsamlet i støv i daginstitutioner i novem-

ber 2021. Denne kemikaliegruppe blev ikke målt i undersøgelsen i 2018. Bemærk, at y-aksen på hhv. højre og 

venstre side har forskellige koncentrationsangivelser – adskilt af den stiplede lodrette streg i figuren. 
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Ftalater bruges til at gøre plastik blødt og bøjeligt. De kan bl.a. være anvendt i byggema-

terialer, vinylgulve, plastbetræk til skummøbler, plastfodbolde, ledninger og andre bløde 

forbrugerprodukter af plast. Desuden kan de forekomme i en lang række produkter impor-

teret fra lande uden for EU, hvor de stadig kan anvendes lovligt i produktionen. Nogle af 

de mest anvendte ftalater var tidligere DEHP, DNBP, DiBP og BBzP – fire af de ftalater vi 

måler for. Disse er alle klassificeret som skadelige for fostre og forplantningsevne og er nu 

forbudte i de fleste anvendelser, herunder legetøj til børn op til 14 år – dog kun i EU. 

Flammehæmmere tilsættes visse produkter med den hensigt at hæmme brandudvikling. 

De anvendes typisk i elektronik og skum i møbler og lignende. Både de fosforbaserede og 

de halogenerede flammehæmmere anvendes desuden for deres blødgørende effekt – 

ligesom ftalaterne. Derfor kan disse kemikalier forekomme i et bredt udvalg af forbruger-

produkter. 

Det gælder for hele stofgruppen af ftalater, at de er forbudt i legetøj til børn mellem 0 og 

3 år – det gælder dog kun i Danmark. Udvalgte ftalater og fosforbaserede flammehæm-

mere er yderligere forbudt i småbørnsartikler samt i legetøj til børn op til 14 år. Derudover 

er der dokumentation for skadelige effekter for flere af de andre kemikalier i undersøgel-

sen, men der findes endnu ikke lovgivning.  

 

Denne undersøgelse er, med de fundne høje koncentrationer af kemikalier i daginstitutio-

ner, endnu engang med til at understrege, at forbud mod anvendelsen af disse skadelige 

kemikalier i børneprodukter ikke er tilstrækkeligt ift. at beskytte vores børn mod de nega-

tive sundhedseffekter. Desuden er delvise forbud inden for en stofgruppe (som fx ftala-

terne) ikke tilstrækkeligt til at yde beskyttelse. 

 

CO2 

Indeklimaet kan påvirke det generelle velbefindende, og særligt CO2 er mistænkt for at 

have en betydelig indvirkning, bl.a. på søvnen. En dårlig søvn (herunder formiddags-/mid-

dagslur) kan bl.a. påvirke koncentrationsevnen, hvilket kan have stor betydning for et 

barns dag i en daginstitution og dets evne til at lære nyt. 

Arbejdstilsynet anbefaler, at koncentrationen af CO2 indendørs ikke bør være meget hø-

jere end 1.000 ppm over længere tidsperioder, da det er et tegn på, at luften ikke er ble-

vet fornyet i længere tid. 

Til vurdering af, om CO2-niveauet ligger på et fornuftigt niveau, anvender vi i undersøgel-

sen en definition, hvor indeklimaforskere fra DTU, har formuleret at: 

- Over 1.000 ppm er ”mindre godt” at opholde sig i (1.000-1.999 ppm er ”mindre 

godt”) 

- Over 2.000 ppm er ”skidt, uden at være kritisk” (2.000-2.999 ppm er ”dårligt”) 
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- ved 3.000 ppm ”er der grund til at være bekymret” (alt over 3.000 ppm er ”meget 

dårligt”) 

I de institutioner, der ikke har ventilationsanlæg, har vi målt CO2-niveauer, der når op mod 

eller over 2.500 ppm, hvilket giver anledning til bekymring, og der er derfor et meget stort 

behov for, at personalet er meget opmærksomme på, at indeklimaet har et fornuftigt lavt 

CO2-niveau i denne type institutioner.   

Observationerne viser, at når der er børn på stuen, skal der udluftes hyppigt, hvilket bety-

der, at temperaturerne i stuerne risikerer at blive for lave i perioder. 

Typisk vil der også være behov for fokus på, at børnene er meget udenfor i det daglige, 

da længere tids ophold indenfor udfordres af den manglende ventilation.  

 

Figur 4. Eksempel på CO2-niveau i institution uden ventilationsanlæg. 

I institutioner med helt moderne ventilationsanlæg med CO2-styring ligger CO2-niveauet 

generelt meget fint, med maksimale værdier under 1000 ppm i løbet af dagen. Der er der-

for ikke behov for tiltag fra personalets eller kommunens side ift. CO2-niveauet. 
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Figur 5. Eksempel på CO2-niveau i institution med helt moderne ventilationsanlæg med CO2-styring. 

CO2-niveauerne i de institutioner, som har et lidt ældre ventilationssystem med fast grund-

ventilation, svinger meget alt efter, hvor mange børn der er pr. m2, hvor stor luftmængde 

der skiftes i timen, rummenes volumen, tilstedeværelse i rummene, personalets adfærd 

mm.  

Typisk ses, at CO2-niveauet stiger ganske kraftigt, når der er mange børn på stuerne, hvor-

efter det falder igen, når børnene forlader stuen. Den mangelfulde ventilation sætter såle-

des grænser for, hvor længe børnene kan opholde sig på stuen, før indeklimaet bliver dår-

ligt. 

Der er i disse institutioner behov for, at personalet i større eller mindre grad medvirker aktivt 

til opretholdelse af et godt indeklima gennem manuel udluftning ved åbning af vinduer 

og døre i korte perioder, når CO2-niveauet bliver for højt. Kommunerne bør her bistå institu-

tionerne med instrukser om optimal udluftning mm og evt. med at få installeret en CO2-

alarm. 

 

Figur 6. Eksempel på CO2-niveau i institution med et ældre ventilationssystem med fast grundventilation. 
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I 15 ud af de 30 institutioner tilføres der ikke den nødvendige friskluftmængde til, at CO2- 

niveauet kan holdes på et sundhedsmæssigt tilstrækkeligt lavt niveau. Af de 15 nævnte 

institutioner har to institutioner ikke ventilationsanlæg. I de øvrige 13 institutioner er ventila-

tionsanlægget ikke i stand til at sikre et passende indeklima ift. CO2. Dette skyldes forment-

ligt både, at ventilationsanlægget fra start kan have været underdimensioneret og, at der 

er kommet flere børn i institutionerne, siden disse blev bygget. Der er enkelte institutioner 

med god plads pr. barn, og her ses fine CO2-niveauer. 

 

Lufttemperatur 

Temperaturen i en bygning har betydning for, hvor behageligt indeklimaet føles, og hvor 

fugtigt der bliver. Temperaturer på 19-22 °C er optimale for et godt indeklima. I daginstitu-

tioner, hvor børn opholder sig tæt på gulvet, kan der argumenteres for et optimalt tempe-

raturspænd på 20-23 °C i stedet. 

For høje temperaturer kan give et unødigt højt energiforbrug og i værste tilfælde tilskynde 

til et forkert udluftningsmønster. 

Temperaturen på mange af de undersøgte stuer ligger indeklimamæssigt generelt fint 

mellem 21 og 23 °C. Det ses dog også, at temperaturen en del steder ligger i den høje 

ende og op mod 25 °C. I disse institutioner er der typisk udfordringer med uønsket varmetil-

førsel på grund af solindfald. I enkelte institutioner er der udfordringer med for lave tempe-

raturer på grund af meget kraftige morgenudluftninger. 

 

Figur 7. Eksempel på rumtemperaturen i institution, hvor temperaturen i perioder er for høj bl.a. på grund af 

solindfald. 
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Endelig ser vi i stort set alle institutioner, at temperaturreguleringerne i stuerne ikke fungerer 

optimalt, og at disse påvirkes af de mange udluftninger, således at der automatisk (via 

termostat) skrues op for radiatorerne, når der luftes ud.  

Enkelte steder ser vi endda, at temperaturerne i stuerne øges om natten, så personalet 

starter morgenen med at lufte ud, for at få sænket temperaturerne.  

Stort set alle institutioner har dermed et for højt energiforbrug på grund af, at de mange 

udluftninger ”kortslutter” varmegenvindingen i ventilationsanlæggene. Derudover ser vi, at 

udluftningerne betyder, at radiatorventiler mm. automatisk skruer op for radiatorerne, når 

vinduerne åbnes. En løsning kunne være at udskifte de almindelige radiatortermostater 

med elektroniske termostater, der selv nedregulerer, når der luftes ud. 

Der ses desuden en generel tendens til, at nat- og weekendsænkning af temperaturerne i 

institutionerne ikke fungerer efter hensigten.  

 

Relativ luftfugtighed 

Den relative luftfugtighed skal normalt ligge mellem 25 % og op til ca. 60 % for ikke at give 

gener. Overskrides de ca. 60 % i længere perioder kan det give risiko for kondens på kolde 

flader med efterfølgende dannelse af skimmelsvamp. 

Ved lav relativ luftfugtighed kan man opleve problemer med tørre øjne og udtørrede slim-

hinder. Dette giver normalt ikke problemer, men kan genere personer med fx kontaktlinser 

eller øjensygdomme. 

Den relative luftfugtighed ligger generelt fint i de målte institutioner. 

 

Flygtige organiske forbindelser (TVOC) 

Byggematerialer, møbler samt tøj og tekstiler er bl.a. medvirkende til, at der afgives forskel-

lige flygtige organiske forbindelser til omgivelserne, de såkaldte VOC’er. Særligt nye byg-

gematerialer og møbler, og ny overfladebehandling af vægge, gulve og møbler afgiver 

større mængder VOC’er. Afgivelsen af stoffer øges med temperaturen og ofte med øget 

luftfugtighed. VOC’er binder sig ikke i nævneværdig grad til støv, men frigives til luften. I 

denne undersøgelse er den totale mængde af VOC’er målt (TVOC). TVOC bør være un-

der ca. 700 ppb (0,7 ppm). Under visse betingelser kan koncentrationen blive så høj, at 

det kan give sundhedsmæssige gener hos mennesker. Derfor er god ventilation eller 

jævnlig udluftning af stor betydning. 

TVOC-niveauerne ligger ofte højt i de undersøgte institutioner på grund af afspritninger. I 

nogle institutioner endda meget højt. De mange afspritninger skyldes, at der var Corona-

epidemi i måleperioden med restriktioner til følge. Såfremt vi oplever en ny Coronaepi-

demi eller afspritning er indført som rutine i institutionerne, bør afspritninger og afdampning 

af spritten fra hænderne ske uden for bygningen. Større afspritninger af inventar mm. bør 
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foretages på tidspunkter, hvor der ikke efterfølgende er børn indenfor i institutionen. Bort-

set fra spritdampene, vurderes der ud fra niveauerne for TVOC uden for åbningstiden dog 

ikke at være problemer med for høje niveauer af øvrige VOC’er i luften. 

 

Figur 8. Eksempel på TVOC-niveau i institution, hvor der foretages afspritninger indendørs. 

 

Ultrafine partikler 

Indeklimaforureningen i daginstitutioner skabes primært af forurenende aktiviteter i instituti-

onerne - bål, madlavning og stearinlys - og kun i mindre grad af forurening fra omgivel-

serne (biler og tog). 

Ultrafine partikler anses som sundhedsskadelige af flere årsager. Deres størrelse gør, at de 

kan afsættes i lungernes fineste forgreninger og kan overføres direkte til blodet. Derudover 

kan partiklerne også indeholde bekymrende koncentrationer af giftig sod og tjærestoffer, 

der er kræftfremkaldende og hormonforstyrrende. Partikelforurening øger risikoen for hjer-

tesygdomme, blodpropper, luftvejslidelser, kræft og en lang række andre alvorlige syg-

domme. Børn har dog primært akut risiko for luftvejslidelser og forværring af eksisterende 

luftvejslidelser (15-20 % af alle institutionsbørn har en luftvejslidelse).   

En bålplads er en væsentlig og sundhedsskadelig forureningskilde i de fleste undersøgte 

institutioner. Hele 28 ud af 30 institutioner laver bål. Nogle institutioner laver bål dagligt eller 

flere gange om ugen. Andre institutioner laver bål nogle gange om måneden og enkelte 

sjældent eller sporadisk.  

 

Høje forureningsniveauer for partikler blev genfundet i alle institutioner med bål. Røgen fra 

bålet forurener hurtigt luften til over 500.000 partikler pr. cm3 (som er måleudstyrets øvre 

målegrænse). På landets mest forurenede vej i det centrale København er til sammenlig-

ning ca. 15.000 partikler pr. cm3 i myldretiden. 
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Det er problematisk, at så mange institutioner ofte har bål, da røgen indeholder en lang 

række giftige, kræftfremkaldende og hormonforstyrrende stoffer, der øger risikoen for al-

vorlig sygdom hos både børnene og personalet (samt institutionens naboer). Der er akut 

behov for massiv oplysning om helbredsskader af røg fra bål, så der kun laves bål ved 

særlige lejligheder, og man dermed nedsætter risikoen for sygdom.  

På grafen nedenfor ses et eksempel på måling af partikelforurening fra bål i én af instituti-

onerne. Der måles både indenfor i fællesrummet (rød streg) og udenfor ved bålet bag 

børnene (sort streg). Ved bålaktiviteten står døren til institutionen åben, så forurening fra 

bålet frit kan spredes ind i institutionsbygningen, når vinden blæser i retning mod bygnin-

gen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 9. Graf over partikelforurening ved bål og indenfor i institutionen samt billede af partikelmåleren 

Før bålet tændes, er der ca. 2.500 partikler pr. cm3 indenfor og udenfor svarende til luft, der 

er rimelig upåvirket af lokal forurening. Røgen fra bålet forurener imidlertid hurtigt luften til 

over 500.000 partikler pr. cm3. Kurven viser minutgennemsnit oppe omkring 400.000 partikler 

pr. cm3 ved bålet, selvom der måles længere fra bålet, end børnene opholder sig. Det ses 

også, at bålrøgen forurener luften inde i institutionen til op omkring 150.000 partikler pr. cm3. 

De høje forureningsniveauer for partikler blev genfundet i alle institutioner med bål. Ofte 

eller længere tids udsættelse for disse forureningsniveauer er helbredsskadeligt, ligesom 

kortere tids udsættelse kan forværre tilstanden hos børn (og voksne) med luftvejslidelser. 

 

I 7 ud af 30 institutioner bruges stearinlys. I 5 af de 7 institutioner bruges stearinlys dog sjæl-

dent, f.eks. kun ved fødselsdage eller op mod jul. I enkelte institutioner er det oftere, f.eks. 

hver dag om vinteren. Stearinlys bidrager markant til luftforurening, uanset hvilket materi-

ale lyset er lavet af, og uanset om institutionen har mekanisk ventilation eller ej. Forure-

ningsniveauerne er dog lavere i institutioner med mekanisk ventilation, da forureningen 

hurtigere ventileres ud. De mange institutioner, der ikke - eller sjældent - bruger stearinlys, 

tyder på, at mange efterhånden ved, at forureningen fra stearinlys er skadelig, og at 

åben ild i daginstitutioner er uhensigtsmæssigt. Information er dog stadig nødvendigt, da 

enkelte institutioner fortsat hyppigt bruger stearinlys.  
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Mados er fortsat et indeklimaproblem i en række institutioner – særligt i institutioner, hvor 

køkkenet er åbent ud mod børnenes opholdsområder og stuer, og hvor der ikke er til-

strækkelig - eller slet ingen – udsugning (emhætte), fx når der tilberedes mad i skabsovne, 

bordovne mv. Udsugningen bør gennemgås i institutionskøkkener, hvor der laves varm 

mad for at undgå, at forurening fra mados spredes til resten af institutionen. 

Dieselos fra vej- og togtrafik vurderes kun at være en udfordring for institutioner, der er pla-

ceret lige ud til større veje (over 20.000 hverdagskøretøjer) eller umiddelbart op ad togspor 

med dieseltog.    

 

Radon 

I projektet blev der ikke målt overskridelser af den nedre grænseværdi i nogen af institutio-

nerne. I et tidligere lignende projekt fra 2018 blev der kun fundet overskridelser for radon i 3 

ud af 20 institutioner. Radon udgør ikke et generelt problem i de undersøgte daginstitutioner 

og ser ud til at være et område, som kommunerne efterhånden har fået styr på.  
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Overordnede anbefalinger til det gode indeklima i daginstitutioner 

Vi anbefaler først og fremmest, at der gennemføres en indeklimaundersøgelse i alle dagin-

stitutioner. 

Kemikalier 

1. Rengøring skal prioriteres højt i daginstitutioner. Kemikalier bindes til støv, og grundig 

rengøring er derfor medvirkende til at nedbringe niveauet af kemikalier i indemiljøet. 

Lukket opbevaring og møbler på hjul letter fjernelse af støv.  

2. Skum-/tumlemøbler mv. kan indeholde både ftalater og flammehæmmere. Institutio-

ner bør derfor mindske mængden af disse eller sikre sig, at de er produceret uden 

kemikalier, som kan skade børn. Alternativt bør de opbevares uden for børns op-

holdsrum. 

3. Kommunen bør udarbejde en indkøbspolitik, som sikrer børn mod de mest problema-

tiske kemikalier (fx produkter med Svanemærket). 

CO2, relativ luftfugtighed, temperatur og TVOC 

4. Alle institutioner bør på sigt have moderne ventilationsanlæg med CO2-styring, som 

generelt giver et godt indeklima ift. CO2, temperatur, relativ luftfugtighed, TVOC og 

partikler og som dermed giver optimale muligheder for udnyttelse af institutionernes 

indendørs arealer uden begrænsninger. 

5. Institutioner uden ventilationsanlæg har normalt alt for højt CO2-niveau. Indtil disse 

institutioner har ventilationsanlæg, kan man forbedre indeklimaet med instruks til per-

sonalet om udluftninger hjulpet af en installeret CO2-alarm. 

6. I institutioner med fast grundventilation (typisk ældre ventilationsanlæg) bør persona-

let supplere med manuelle udluftninger. Kommunerne bør også her bistå institutio-

nerne ved instrukser for optimal udluftning mm. 

7. Udskift ældre radiatortermostater med nye elektroniske termostater, som selv skruer 

ned for varmen, når der luftes ud og tjek om natsænkningen fungerer, som den skal. 

8. Sørg for service på varmesystemet og ventilationsanlægget fx en gang om året. 

9. Undersøg løbende om CO2-niveau, relativ luftfugtighed og temperatur ligger inden 

for de anbefalede værdier, fx ved installation af indeklimamålere. 

Ultrafine partikler 

10. Lav kun sjældent bål i institutionerne og brug aldrig bålhytte, da den koncentrerer 

forureningen omkring børnene. 

11. Placer bålpladsen længst væk fra institutionen og hold vinduer og/eller døre lukkede 

hvis der er bålaktiviteter eller meget trafik udenfor institutionen 

12. Sørg for at køkkenpersonalet instrueres i korrekt brug af emhætte og udluftning under 

madlavning, og oplys om at lukke døre/luger til køkken. Filtre i udsugning fra emhæt-

ten skal jævnligt renses. 

13. Erstat stearinlys i kommunens institutioner med virkelighedsnære batterilys.  
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Radon 

14. Få målt radonkoncentrationen i alle kommunens institutioner - særligt de steder, hvor 

der er ophold i kælderen. 


